Frater Gherardus des selfts cloesters unnutte denre.

II. Venerabili ac religiose domine priorisse monasterii in
Langenhorst, domine sue in Christo sibi plurime reverende.

Mittimus caritati vestre, venerabilis domina, iuxta vestram
petpcionem et nostram premissionem quatuor ferrea instrumenta
ad exarandas lineas bene apta, unum videlicet pro scriptura,

¹⁾ Tonerse Vorzeigerin. — ²⁾ nerstlic ernstlich. — ³⁾ quat böse,
voden nähren, unterhalten; — ⁴⁾ bescheidenheit Einficht, Weisheit.

⁵⁾ Iokensustern Laienschwestern, die die täglichen Arbeiten im Kloster
zu verrichten hatten.

⁶⁾ begheven verlassen (die Welt), in's Kloster gehen.

⁷⁾ Vrenswege Kloster, auch Marienwölde (Domus memoris beatae
Mariae virginis) genannt (vgl. V.) im Kreise Lingen (Hannover)
und in der Diöcese Münster gelegen, reguliertes Augustiner Chorherrn-
stift, gegr. 1394, säcularisiert 1806.

reliqua tria pro notis.¹⁾ Que, posteaquam ad eorum similitudinem alia fabricari feceritis, ad saccum diligenter reposita et involuta, ne ledantur, ad nostrum conventum quatenus remittantur. Nam eorum absentiam de monasterio nisi ad tempus breve sine dispendio ferre non possumus. Fecimus quoque parari folium pergameni, quod et devotis et religiosis filiabus vestris transmisimus lineatum atque manu patris nostri supprioris scriptum, quatenus volentes discere habeant ex eo formam et exemplar. Arbitramur pro notis non quadratis²⁾ magis quinque quam quatuor lineas convenire. Mittimus preterea duos quaternos medii arcus³⁾ cum IIII rotulis. Rotulas illas cum diligentia de electis pellibus electas excidimus; licet autem pergamenum videatur grossum, non venit ex nostra culpa, quia ad longiores rotulas breviores pelles, quae magis tenere et apte sunt, non sufficiunt, ideoque oportuit grossiores assumere. De quo non solum pro nunc, sed et pro futuro admonitam fore curavimus dominacionem vestram, ne forte sinistrum aliquid de nobis suspicetur. Postremo inposuimus duas particulas sc. crete³⁾ et spumicis³⁾ cum fragmentis pergameni

¹⁾ Wir erfahren hier, daß man besondere Lineale für die einfache Schriftlinie und für die Notenlinien verwandte. Der Fr. Gerh. ist der Ansicht, daß für nicht quadratische Noten 5 Linien besser geeignet seien, als 4.

²⁾ Die notae quadratae von quadratischer Form und schwarzer Farbe sind die Choralnoten, welche im Gegensatz zu den Mensuralnoten nicht den Rhythmus, sondern die Tonhöhenänderungen bezeichnen. Die notae non quadratae sind somit als Mensuralnoten zu verstehen.

³⁾ duos quaternos medii arcus. Unter Quaternen verstand man ursprünglich 4 in einandergelegte, gefaltete Blätter zu 8 Blatt und 16 Seiten, später auch ein Heft oder Buch, ohne daß man an eine bestimmte Anzahl Seiten dachte. (Vgl. Wattenbach, Schriftwesen des Mittelalters S. 145 f.) Arcus bedeutet das zusammengefaltete Blatt, den Bogen Pergament (ibid. S. 153.) Medius scheint sich auf das Format zu beziehen. Es wäre somit zu übersetzen: Zwei Quaternen mittlerer Bogengröße. Da es sich um eine Lieferung handelt, wird man Quaterne besser in der ersten Bedeutung fassen.